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彰化縣政府主計處發布

一、勞動力

（一）勞動力人口

本縣113年下半年15歲以上民間人口為107萬3千人，其中勞動

力人口63萬4千人，較上半年64萬2千人減少8千人(或1.25%)。勞

動力人口男性計36萬3千人，較上半年36萬9千人減少6千人(或

1.63%)，女性27萬1千人，較上半年27萬3千人減少2千人(或

0.73%)。

（二）勞動力參與率

勞動力參與率【即勞動力人口占15歲以上民間人口之百分

比】可用於衡量民眾參與勞動之意願，本縣113年下半年勞動力參

與率為59.1%，較上半年59.6%減少0.5個百分點。113年下半年臺

灣地區20縣市(含直轄市)之勞動力參與率以桃園市62.2%最高，臺

南市61.6%次之，本縣59.1%與新北市並列第8高，最低為澎湖縣計

54.2%。

本縣113年下半年男性勞動力參與率為67.6%，較上半年68.4%

減少0.8個百分點；女性50.6%，較上半年50.8%減少0.2個百分

點。觀察近10年資料，兩性之勞動力參與率變動幅度皆不大，其

中男性約在67%~70%之間，女性則為48%~52%左右，男性約較女性

高出17個~20個百分點，爰如何提升女性投入職場之意願，尚有較

大努力空間。
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二、就業狀況

（一）就業人口

本縣113年下半年就業人口為61萬3千人，較上半年62萬1千人

減少8千人(或1.29%)；就業人口男性計35萬人（占57.10%），較

上半年35萬6千人減少6千人(或1.69%)；女性26萬3千人（占

42.90%），較上半年26萬4千人減少1千人(或0.38%)。

（二）就業者行業

本縣113年下半年就業人口以從事「服務業」28萬5千人最多

，占總就業人口46.49%，「工業」27萬6千人占45.02%次之，最少

為「農林漁牧業」5萬2千人僅占8.48%。另臺灣地區20個縣市中，

除新竹縣之就業人口係以從事「工業」居多外，本縣與其餘18個

縣市之就業人口係以從事「服務業」為主，又本縣「工業」與

「服務業」之就業人口兩者僅差距1.47個百分點，從事「工業」

所占比重居臺灣地區第3高，較新竹縣(53.33%)及新竹市(46.15%)

低。
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圖一 臺灣地區113年下半年勞動力參與率

資料來源：行政院主計總處
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三、失業狀況

（一）失業人口

本縣113年下半年失業人口為2萬1千人，包含男性1萬3千人、

女性8千人；失業人數較上半年2萬2千人減少1千人(或4.55%)。

（二）失業率

觀察臺灣地區20縣市資料，113年上半年各縣市失業率介於

3.3%~3.5%之間，最高與最低差異不明顯，本縣失業率與高雄市、

南投縣等9縣市皆為3.3%，並較臺灣地區平均值3.41%低0.11個百

分點。

113年下半年本縣男性失業率為3.6%，較上半年3.5%增加0.1

個百分點；女性3.0%，較上半年3.2%減少0.2個百分點。113年下

半年失業率男性較女性高0.6個百分點。
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圖二 臺灣地區113年下半年失業率

資料來源：行政院主計總處
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四、非勞動力

本縣113年下半年非勞動力人口為43萬9千人，較上半年43萬6千人增

加3千人(或0.69%)；男性非勞動力人口為17萬4千人，較上半年17萬1千

人增加3千人(或1.75%)；女性26萬5千人與上半年相同。【備註：非勞動

力人口係指年滿15歲不屬於勞動力之民間人口，包括因就學、料理家

務、高齡、身心障礙、想工作而未找工作且隨時可以開始工作及其他原

因等而未工作亦未找工作者。】
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圖三 彰化縣失業率長期趨勢圖
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15歲以上 勞動力 就業者

民間人口 人　口

(千人) (千人) (千人) 男 女 男 女

104年 1,094 652 628 59.6 68.4 50.7 3.7 4.0 3.3

上半年 1,093 650 627 59.5 68.6 50.3 3.6 3.4 3.8

下半年 1,095 654 629 59.7 68.2 51.1 3.8 4.6 2.8

105年 1,099 657 631 59.8 68.8 50.6 3.8 3.6 4.1

上半年 1,098 657 632 59.8 69.0 50.5 3.8 3.9 3.7

下半年 1,100 657 631 59.7 68.6 50.7 3.8 3.4 4.5

106年 1,098 652 629 59.4 69.2 49.6 3.6 3.8 3.3

上半年 1,098 655 631 59.6 68.9 50.2 3.6 3.9 3.2

下半年 1,097 650 626 59.2 69.4 49.0 3.6 3.7 3.5

107年 1,099 647 623 58.9 67.9 49.7 3.6 3.6 3.6

上半年 1,098 645 622 58.7 67.4 50.0 3.6 2.8 4.6

下半年 1,099 649 625 59.0 68.5 49.4 3.7 4.4 2.7

108年 1,099 648 624 59.0 67.8 50.0 3.7 3.4 4.1

上半年 1,099 646 623 58.8 67.9 49.6 3.6 3.6 3.7

下半年 1,100 651 626 59.1 67.7 50.4 3.7 3.2 4.4

109年 1,099 648 624 59.0 68.4 49.5 3.8 3.9 3.6

上半年 1,100 648 624 59.0 68.0 49.8 3.8 3.6 4.0

下半年 1,099 648 624 59.0 68.7 49.2 3.8 4.3 3.2

110年 1,094 649 624 59.3 68.4 50.1 3.8 3.7 4.0

上半年 1,096 650 625 59.3 68.7 49.8 3.8 4.1 3.4

下半年 1,093 648 624 59.3 68.1 50.5 3.8 3.3 4.6

111年 1,085 639 616 58.9 68.1 49.7 3.6 3.2 4.2

上半年 1,088 646 623 59.4 68.0 50.7 3.6 2.9 4.5

下半年 1,083 633 610 58.4 68.1 48.7 3.6 3.5 3.8

1,083 648 625 59.8 68.8 50.8 3.5 3.7 3.3

上半年 1,084 645 622 59.5 68.9 50.1 3.6 4.3 2.6

下半年 1,081 650 628 60.1 68.7 51.5 3.4 3.1 4.0

1,076 638 617 59.3 68.0 50.7 3.4 3.5 3.1

上半年 1,078 642 621 59.6 68.4 50.8 3.4 3.5 3.2

下半年 1,073 634 613 59.1 67.6 50.6 3.3 3.6 3.0

資料來源:行政院主計總處

112年

113年

表一　彰化縣歷年人力資源調查重要指標

勞動力參與率 失業率

年別 (％) (％)

5



113年下半年 單位：千人;%

計 就業者  失業者  

臺灣地區 20,253   12,019   11,609   409      8,234    59.34  3.41   

北部地區 9,350    5,494    5,304    189      3,856    58.8   3.4    

新北市 3,571    2,111    2,037    74       1,460    59.1   3.5     

臺北市 2,196    1,211    1,169    43       985      55.1   3.5     

桃園市 1,988    1,237    1,195    42       751      62.2   3.4     

基隆市 323      182      176      6        141      56.4   3.5     

新竹市 382      228      221      8        153      59.8   3.3     

宜蘭縣 392      230      222      8        163      58.5   3.3     

新竹縣 498      295      285      10       203      59.2   3.3     

中部地區 4,992    3,007    2,905    102      1,986    60.2   3.4    

臺中市 2,453    1,505    1,454    51       948      61.3   3.4     

苗栗縣 466      273      264      9        193      58.5   3.4     

彰化縣 1,073    634      613      21       439      59.1   3.3    

南投縣 417      251      243      8        166      60.2   3.3     

雲林縣 582      343      331      12       239      59.0   3.4     

南部地區 5,458    3,255    3,146    109      2,203    59.6   3.4    

臺南市 1,627    1,003    968      35       624      61.6   3.5     

高雄市 2,389    1,396    1,351    46       993      58.4   3.3     

嘉義市 228      131      127      4        96       57.6   3.4     

嘉義縣 433      254      245      8        179      58.6   3.3     

屏東縣 691      422      408      14       269      61.1   3.4     

澎湖縣 91       49       48       2        42       54.2   3.3     

東部地區 453      263      254      9        190      58.1   3.3    

臺東縣 181      107      103      4        75       58.8   3.3     

花蓮縣 271      156      151      5        115      57.7   3.4     

資料來源：行政院主計總處

表二  臺灣地區人力資源調查結果－按縣市別分

地區別
 15歲以上

民間人口

勞動力
非勞動力

勞動力

參與率
失業率
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113年下半年 單位：千人

總計

人數 人數 ％ 人數 ％ 人數 ％ 人數 ％

臺灣地區 11,609   493  4.25   4,055  34.93  2,995  25.80  7,062  60.83    

北部地區 5,304    43   0.81   1,706  32.16  1,257  23.70  3,555  67.02    

新北市 2,037    10   0.49    637     31.27   456     22.39   1,390   68.24    

臺北市 1,169    3    0.26    208     17.81   135     11.56   957     81.93    

桃園市 1,195    11   0.92    501     41.92   392     32.80   683     57.15    

基隆市 176      1    0.57    46      26.14   28      15.91   129     73.30    

新竹市 221      1 0.45 102     46.15   85      38.46   118     53.39    

宜蘭縣 222      11   4.95    61      27.48   33      14.86   150     67.57    

新竹縣 285      6    2.11    152     53.33   130     45.61   127     44.56    

中部地區 2,905    206  7.09   1,144  39.38  884    30.43  1,555  53.53    

臺中市 1,454    32   2.20    574     39.48   446     30.67   848     58.32    

苗栗縣 264      13   4.92    115     43.56   91      34.47   136     51.52    

彰化縣 613      52   8.48   276    45.02  224    36.54  285    46.49    

南投縣 243      42   17.28   72      29.63   50      20.58   129     53.09    

雲林縣 331      67   20.24   107     32.33   72      21.75   157     47.43    

南部地區 3,146    213  6.77   1,154  36.68  836    26.57  1,779  56.55    

臺南市 968      61   6.31    422     43.64   333     34.44   484     50.05    

高雄市 1,351    30   2.22    490     36.30   359     26.59   830     61.48    

嘉義市 127      3    2.36    32      25.20   22      17.32   92      72.44    

嘉義縣 245      56   22.86   75      30.61   52      21.22   114     46.53    

屏東縣 408      59   14.50   122     29.98   67      16.46   226     55.53    

澎湖縣 48       3    6.25    12      25.00   4       8.33    33      68.75    

東部地區 254      31   12.20  51     20.08  18     7.09   172    67.72    

臺東縣 103      18   17.48   17      16.50   5       4.85    68      66.02    

花蓮縣 151      13   8.55    34      22.37   14      9.21    105     69.08    

資料來源：行政院主計總處

表三  臺灣地區就業者之行業結構－按縣市別分

地區別
農林漁牧業 工              業 服  務  業

製造業
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